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Abstrakt

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Student: Lucie Kameníková

Vedoucí diplomové práce: PharmDr. Jitka Pokladníková, Ph.D.

Název diplomové práce: Zkušenosti pacientů léčených akupunkturou

Úvod: Akupunktura i další metody komplementární a alternativní medicíny (KAM) nabývají

na významu. V České republice doposud nebyla provedena studie, která by se zabývala

informovaností a zkušenostmi pacientů s akupunkturou a jinými metodami KAM a také

otázkou, zda by se i po vlastní zkušenosti na tyto metody opět obrátili.

Cíl: Posouzení zkušeností s akupunkturou u pacientů trpících migrénou. Oblastmi zájmu byly

informovanost pacientů o akupunktuře, jejich motivace vyzkoušet akupunkturu jako

alternativní metodu své léčby, jejich zkušenosti s dalšími metodami KAM a chování

v budoucnosti po absolvování akupunktury.

Metodika: V období od 19. 9. 2015 do 18. 5. 2016 byly vedeny s vybranými pacienty

semistrukturované rozhovory. Přepsané rozhovory byly kódovány v programu MAXQDA 12

a vyhodnoceny metodou obsahové analýzy.

Výsledky: Byla identifikována témata související s informovaností pacientů v oblastech

KAM, včetně akupunktury, dále důvody, které vedly k vyhledání této terapie a informace, jak

by se léčili po zkušenostech s akupunkturou v budoucnu.

Závěr: Jak vyplynulo z dalšího zkoumání v rámci studie zkušeností pacientů léčených

akupunkturou, akupunktura jako metoda KAM může vést ke zlepšení příznaků migrény,

k redukci užívané farmakoterapie a také přispět ke zvýšení kvality života pacientů. Proto je

důležité napříč odbornou veřejností zvýšit úroveň znalostí z oblasti KAM, tak, aby podávali

pacientům informace i o jiných alternativách v terapii, než které nabízí západní medicína.

Laickou veřejnost by bylo dobré více motivovat k zapojení se do vlastní terapie a aktivního

vyhledávání všech léčebných alternativ. Je nutné pacienty pravdivě a kvalitně informovat

o všech možnostech léčby a poučit je o významu prevence.

Klíčová slova: akupunktura, komplementární a alternativní medicína, migréna,

informovanost, informační zdroje, zkušenosti, postoje, léčba v budoucnosti.

Abstract

Charles University, Czech Republic, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Student: Lucie Kameníková

Tutor: PharmDr. Jitka Pokladníková, Ph.D.

Title of Diploma Thesis: Patients’ experience with acupuncture treatment

Background: Acupuncture, as well as other methods used in complementary and alternative

medicine (CAM), are on the rise. So far, there has not been a study conducted in the Czech

Republic which describes patients’ awareness and experience with acupuncture and other CAM

methods and their attitudes to future use of these methods after having been treated with them.

Aim: The aim of the thesis was to evaluate the experience of patients suffering from migraines

with acupuncture. The areas covered were the patients’ awareness of acupuncture, their

motivation to try acupuncture as an alternative treatment method, their experience with other

CAM methods as well as the likelihood of them undergoing another acupuncture treatment

in the future.

Methods: Semi-structured interviews with selected patients were conducted between

September 19th 2015 and May 18th 2016. The interviews were coded in MAXQDA 12

programme and then evaluated using the content analysis method.

Results: The thesis identifies topics connected to patients’ awareness of CAM including

acupuncture. It also defines the reasons for seeking this form of therapy and describes patients’

attitudes to undergoing another acupuncture treatment in the future.

Conclusion: As other research in patients’ experience with acupuncture shows, acupuncture

as a CAM method can lead to alleviating migraine symptoms, reducing pharmacotherapy

as well as increasing patients’ quality of life. Thus, it is essential to increase the awareness

of CAM among medical professionals so that they could inform their patients about alternative

treatment methods other than those offered by western medicine. General public should be

motivated to be more involved in their own therapy and to actively search for a wider range

of treatment methods. It is necessary to provide patients with true and high-quality information

on all treatment methods and inform them about the importance of prevention.

Keywords: acupuncture, complementary and alternative medicine, migraine, awareness,

information source, experience, attitudes, future treatment.
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1 ÚVOD A CÍL PRÁCE

Komplementární a alternativní medicína (KAM) představuje léčebný a preventivní

přístup, určený ke zlepšení či udržení si zdraví. Je charakterizována chybějícím

přírodovědeckým vysvětlením, jež by bylo všeobecně lékařsky přijatelné, a nedostatečným

klinickým prověřením účinku podle požadavků současné vědy. 1 Metody KAM nabývají od 80.

let 20. století stále více na významu, lidé mají stále větší potřebu obracet se na jinou než

klasickou medicínu, a to i přes relativní nedostatek důkazů o jejich účinnosti dle EBM

(Evidence – based medicine). 1; 2 K atraktivitě KAM z pohledu pacientů přispívá její

individuální přístup, léčba je komplexní a využívá se přirozených prostředků. 1

Tradiční čínská medicína (TČM) je jedním z nejstarších léčebných systémů na světě.

Pracuje s kombinací různých postupů, mezi které patří akupunktura, moxování, baňkování,

výživa, tělesné a dechové cvičení, masáže, bylinná léčba a duševní relaxace. 3 Je součástí KAM.

V evropských zemích je využívána jako doplňková léčba při klasické terapii pomocí západní

medicíny, a to pouze tam, kde je prokázán její možný příznivý efekt. 4 Hlavním smyslem terapie

v TČM je obnovit správné proudění energie čchi organismem – kde přebývá, ubrat, kde je

nedostatečná, přidat. Čchi je biologická vitální energie, která je nezbytným předpokladem

života. V těle je přístupná prostřednictvím mnoha akupunkturních bodů, které se nacházejí

na drahách, tzv. meridiánech. Akupunktura je více než 7000 let stará léčebná metoda, která je

součástí TČM. Hledí na člověka jako na celek a bere v potaz jeho fyzický, psychický

a emocionální stav. 1 Představuje doplňkovou léčebnou terapii pro pacienty „migreniky“,

u kterých může omezit počet záchvatů migrény, snížit množství užívané farmakoterapie a dále

zmírnit symptomy. 5; 6 Možný prospěch pro pacienty z těchto léty praktikovaných metod shrnul

prof. Roman Prymula: „Tradiční čínská medicína jistě nikdy nevytlačí medicínu západní, může

však být doplňkovou alternativou v dobrém slova smyslu tam, kde západní medicína selhává

a východní má prokazatelný efekt.“ 7

Migréna je chronické onemocnění. Jedná se o primární záchvatovitou bolest hlavy, která

nemá zjistitelný organický podklad a která pacientovi znemožňuje vykonávat jeho běžné denní

aktivity. Záchvaty migrény přichází nečekaně a jsou představovány nejčastěji jako narůstající,

pulzující a jednostranná bolest hlavy. Délka trvání může být u neléčených záchvatů několik

hodin až dní (obvykle 4 až 72 hodin), při včasném nasazení účinného léku pouze 2 až 4 hodiny.

Mezi doprovodné příznaky patří: nevolnost, zvracení, fonofobie, fotofobie, osmofobie. 8; 9

10

Nejvíce pacientů je mezi ženami. Postihuje přibližně 18 % žen a 7 % mužů. 10 Mezi vyvolávací

faktory, které spouští záchvat, mohou patřit: nedostatek spánku, nedostatečný pitný režim, stres

a užívání hormonální antikoncepce. 11

„Prožívala jsem emocionální i fyzická muka a ládovala se léky, abych vůbec přežila.“

12 Pacienti, kteří migrénami trpí, jsou ze svého stavu zoufalí a obrací se, vedle klasické

medicíny, na pomoc medicíny alternativní. Chtějí snížit počet, intenzitu atak, hledají něco

nového, co by jim mohlo pomoci a co by zmírnilo klinický obraz jejich záchvatů. 13

Ve Fakultní nemocnici v Hradci Králové bylo 17. 6. 2015 otevřeno Česko-čínské

centrum pro výzkum TČM. Jednalo se o pilotní projekt a první takové centrum ve střední

a východní Evropě. Jeho otevření přineslo nové možnosti v léčbě pacientů. 14 Nedlouho

po otevření centra vznikla myšlenka na kvalitativní studii, která by se zabývala zkušenostmi

pacientů s akupunkturou. Obdobná studie dosud nebyla v České republice provedena, a tak se

její uskutečnění stalo naším cílem. Akupunktura byla provozována ve vzniklé ambulanci

výzkumného centra. Do studie bylo zapojeno celkem šestnáct pacientů trpících migrénami. 15

Tato diplomová práce analyzuje s využitím kvalitativního výzkumu zkušenosti českých


[…]


všechny skutečnosti. Stalo se u dvou rozhovorů, že musely být informace z pacienta více či

méně „páčeny“ a často se tazatel dočkal pouze jednoslovné strohé odpovědi. Pacient se
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neotevřel, nechtěl se otevřít. Takový rozhovor byl poměrně rychlý a krátký a je pak otázka, zda

se dá postavit na stejnou úroveň s rozhovory, které byly obsáhlé, kde se pacienti více otevřeli

a rozpovídali. Rozhovory s pacienty po jejich tříměsíční terapii probíhaly v různém časovém

sledu. Pacienti bezprostředně po cyklu své terapie mohli na léčbu pohlížet jinak, než ti, kteří

podstoupili rozhovor až s větším odstupem.
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5 ZÁVĚR

Pro dosažení námi stanoveného cíle, kterým bylo zjištění co nejvíce o zkušenostech

pacientů s akupunkturou, od jejich informovanosti a motivace podstoupit akupunkturní terapii,

až k volbám terapie budoucí po zkušenosti s léčbou, jsme využily kvalitativní výzkum metodou

obsahové analýzy. Vedením semistrukturovaných rozhovorů byla získána a následně

analyzována data, která jsou podkladem diplomové práce. Výsledky z naší studie by měly být

interpretovány s ohledem na limitace studie, které jsou popsané v kapitole 4. Tato práce

prokázala v mnohém shodu s předešlými studiemi zabývajícími se obdobnou tématikou. Části,

kde se výpovědi pacientů rozcházely, byly rovněž diskutovány.

Čeští pacienti z naší studie se na základě toho, jak se stavěli k terapii svých onemocnění

či k jejich prevenci, dělili na dvě skupiny. První skupina byla přístupná k alternativním

metodám, věřila, že jim pomohou. Druhá, která převažovala, příliš nevěřila v jiné než vědecky

ověřené postupy, které jim přinášela západní medicína, ale řekla si, že zkusí něco jiného,

nového, co navíc vzešlo jako doporučení od západního lékaře a třeba překvapí a pomůže.

Naši pacienti se čtyřmi a více migrenózními dny v měsíci potřebovali v rámci své léčby

lékaře západní medicíny. Byl pro ně osobou, které většinou důvěřovali. Západní medicína byla

pro ně ta, která jim pomáhala při řešení bolesti, i když u mnohých postupně začala vzbuzovat

skepsi, jelikož se jejich záchvaty migrény stupňovaly. Jakmile akupunkturu doporučil lékař,

motivovaně vstoupili do naší studie a byli rádi, že mohou vyzkoušet něco nového. Byla i část

pacientů, kteří už o akupunktuře věděli a měli o ni zájem, proto si aktivně vyhledali pomoc.

Většina ale byla těch, kteří se otázkou akupunktury a jejími účinky na terapii bolesti začali

podrobněji zajímat až po nabídce na účast ve studii.

Bylo by dobré podpořit míru informovanosti nejen laické, ale především odborné

společnosti. U mnohých českých pacientů panuje skepse k tomu, co není hmatatelné,

a na vyhledání pomoci z této oblasti přistoupí až ve chvíli, kdy jsou zoufalí ze svého stavu

a z malé účinnosti západní medicíny. Jejich skepse je podporována nespočtem hlasů

pocházejících i od odborné veřejnosti, hovořících o KAM, včetně TČM, jako o šarlatánství.

TČM, potažmo akupunktura může znamenat prospěšný doplněk ke stávající terapii klasické

západní medicíny. Důležité je, šířit o ní kvalitně a srozumitelně poznatky a pravdivé výpovědi.
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Vzhledem k finanční bariéře, která by naše pacienty mohla odradit od opětovného

budoucího využití akupunktury, by z celospolečenského hlediska stálo za úvahu, aby na ni bylo

přispíváno z prostředků veřejného zdravotního pojištění.

Na základě výsledků našeho výzkumu doporučuji, aby byly provedeny obdobné

kvalitativní studie i s pacienty z jiných regionů republiky. Bylo by vhodné, aby byli ve studii

zastoupeni i pacienti z jiné socioekonomické úrovně, tedy pacienti s vyšší ochotou platit

za poskytovanou terapii, u kterých by jejich rozhodovací proces volby budoucí terapie nebyl

ovlivněn financemi, ale záležel by pouze na jejich celkovém postoji vůči metodám KAM. Dále

by bylo vhodné na naši kvalitativní studii navázat kvantitativním výzkumem, který by

objektivně zjistil, jaké okolnosti a informační zdroje mají u pacientů vliv na vyhledání

akupunktury a její možné budoucí využití.
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SEZNAM ZKRATEK

5-HT 5- hydroxytryptamin/ serotonin

CDS Cortical spreading depression (Korová šířící se deprese)

CGRP calcitonine gene-related peptide, peptid spřízněný s kalcitoninovým genem

COREQ COnsolidated criteria for Reporting Qualitative research (Sjednocená kritéria

pro reportování kvalitativního výzkumu)

CT Computed Tomography (Výpočetní tomografie)

GABA Gamma-Aminobutyric acid (kyselina gama-aminomáselná)

EBM Evidence-based medicine (medicína založená na důkazech)

HIT-6 Headache Impact test 6

IHS International Headache Society (Mezinárodní společnost pro bolesti hlavy)

ICHD The international Classiffication od Headache Disorders (Mezinárodní

klasifikace bolestí hlavy)

KAM Komplementární a alternativní medicína

MIDAS Migraine disability assessment test

MSQ Migraine specific quality of life questionnaire

MRI Magnetic resonance imaging (magnetická rezonance)

NMDA rec. N-methyl-D-aspartát receptor

p.o. per orálně, ústy

p.r. per rectum, rektálně

TČM Tradiční čínská medicína

VIP Vasoactive intestinal peptide (Vazoaktivní intestinální peptid)

WHO World Health Organization, Světová zdravotnická organizace
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