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Hodnocení experimentální práce:

a) Zvládnutí metodických postupů: velmi dobré

b) Zručnost v laboratoří nebo pří získávání experimentálních dat: výborná

c) Samostatnost: výborná

d) Iniciativa a píle: výborná

e) Pečlivost a svědomitost: výborná

Hodnocení zpracování výsledků a sepisování práce:

a) Zpracování výsledků (pečlivost a samostatnost): velmi dobré

b) Interpretace a diskuse výsledků (pečlivost a samostatnost): velmi dobrá

c) Literární rešerše: výborná

d) Zpracování textu (stylistická úroveň): výborné

e) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Autorka diplomové práce přistoupila velmi zodpovědně ke zpracování své diplomové práce.
Velmi pečlivě zmapovala současný stav problematiky formou literární rešerši k danému tématu.
Výzvou diplomové práce byl jednoznačně její kvalitativní charakter a zároveň samotné
zaměření výzkumných otázek, které vyžadovaly osvojení si nových výzkumných metod i
nekonvenčních přístupů k léčbě.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 2020 ……………………………………

podpis